pestilenter *adv. compar.* : PETR. DAMIAN. epist. 19 t. I p. 198, 15 (a. 1046). ib. 38 t. I p. 353, 25 (a. 1051). THEOD. S. TRUD. Rumold. II 11 p. 219^A. IOH. FORD. serm. cant. 22, 6 p. 190, 155. *compar. et superl.* : OSBERN. GLOC. deriv. P XLI 8. *à la manière d'une épidémie, de façon perniciose* (PAPIAS* f. 172vb : pestis inde dicitur ... -r. OSBERN. GLOC. deriv. P XLI 8 : -r, -ius, -issime, adverbial) : PETR. DAMIAN. epist. 19 t. I p. 198, 15

(a. 1046) : necessarium ... duximus ista conscribere, ne cancer ... -ius adhuc se per ecclesie viscera dilataret. id. serm. 51, 12 p. 328, 216 : per quinque corporis sensus, quasi per fenestras totidem, mors in hominem fuerat -r ingressa. ib. 73, 5 p. 435, 129 : non preterita facta vel dicta inaniter recitet, non quid a secularibus agatur inter fratres -r enarret. IOH. LAUD. Petr. Damian. (S. Freund, 1995) III p. 213, 22 : os ... piscis gutturi eius -r inhesit, quod ullis omnino conatibus trahi in interiora non potuit. THEOD. S. TRUD. Rumold. II 11 p. 219^A : pene enim nescio, Egyptii -iusne cesi sunt in cinyphe, an in omnium primogenitorum occisione. IOH. FORD. serm. cant. 22, 6 p. 190, 155 : putredo ... que nihilominus ingressa fuerat in ossibus meis atque intra medullas meas eo -ius quo interius seviebat.

pestilentia, -e f. FEW VIII 310. *forme* stipilentia : IOH. METT. Ioh. 67 (v. lect.). 1) *au propre* : *épidémie* : A) *en général* (AELFR. angl. sax. vocabul. p. 19 : -a, vel contagium, vel lues, cwealm. PAPIAS* f. 172vb : pestis inde dicitur ... -a ... -a est contagium, quod dum unum apprehenderit, celeriter ad plures transit. ib. : pestis ipsius rei nomen est, -a vero que aliquid ex se efficit, que sunt huiusmodi : ex terra, aqua vel aere. OSBERN. GLOC. deriv. P XLI 9 : pestilens ... unde ... hec -a, -e. UGURIO s.v. pesti : hec -a, idem quod pestis sed proprie pestis est nomen morbi, -a vero est quod ex se afficit, unde et dicitur -a secundum quosdam quasi 'pastulentia' quia sicut incendium depascit dum descendit per totum corpus [cf. ISID. etym. IV 6, 18; ThLL 10, 1, 467, 50 53]) : ASTRONOM. Ludov. 37 p. 420, 15 : -a hominum et animalium. FRECULPH. chron. I 6, 6 col. 1058^A : omnium pariter animantium tanta -a consecuta est. ANNAL. Lauriss. p. 154 : hominum et boum -a tam immane longe lateque grassata est, ut vix ulla pars totius regni Francorum ab hac peste immunis ... posset inveniri.

B) *épidémie, mortalité (des hommes)* : 1) *en général* : FRECULPH. chron. I 2, 11 col. 956^B : de -is etiam multimodis Ethiopie. ADALB. MAGD. chron. p. 174 : ex qua -a obierunt Heinricus ... et Gerricus. FLODOARD. annal. a. 956 p. 142 : -a super Germaniam omnemque Galliam effusa. OTTO FRIS. gesta 2, 25 : nos saltem inermes, iam ex fetore -e morbosos et iam morti proximos. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 7, 5 p. 348, 1 : videns adhuc predictam in urbe regnare -am. HELM. 106 p. 208, 31 : mortui sunt ea -a R.C., H.V., qui erant duces consilii. *avec gén. des victimes* : FRECULPH. chron. I 4, 24 col. 1021^B : hanc cruentam tristemque victoriam -a civitatis oneravit. *noter les expr.* : morbus -e, contagio -e : REGINO chron. p. 106 : fame et gravi -e morbo. WIPO gesta 37 p. 57, 26 : propter nimium calorem nimia contagio -e exercitum invasit. -a et mortalitas : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1062 p. 272, 5 : -a et mortalitas subsecuta multos extinxit. HISTR. Frid. imp. a. 1190 p. 92, 28 : tanta mortalitas et -a principum facta

est, ut...

2) *dans une énumération de calamités* : CAND. FULD. Eigil. I 9 p. 226, 43 : propter peccata siquidem homines famem, -am, mortalitatem, bestias perpressos esse, Sapientie liber manifeste proclamat. ANNAL. Xant. a. 868 p. 26 : imminente terrore famis, -e et terre motus. REGINO chron. p. 36 : fame, frigore, bello -aque perirent. GREG. VII reg. VI 1 p. 389, 24 (a. 1078) : que et quanta cura nobis fuerit et est, ut -a et clades et desolatio a vestro regno auferatur. CHRON. Vedast. p. 699 : fame, -a, ac sic pertesi obsidione. OTTO FRIS. chron. 2 capit. 18 p. 14 : de prodigiis in urbe Roma visis, -a intestinisque malis inde secutis.

3) *avec un adj. marquant son ampleur* : FRECULPH. chron. I 4, 8 col. 1002^C : gravis -a subsequitur. ib. I 4, 17 col. 1009^A : ingens universam Romam -a corripuit (*et passim*). PRUD. annal. Bertin. a. 856 p. 46 : -a valida qua magna pars hominum absumitur. HERIC. annal. a. 873 74 p. 80 : -a inaudita exanduit. RUOTG. COL. 37 p. 38, 22 : archiepiscopum Treveris ... qui Ruotberto ... in gravi -a ... defuncto successit. FOLC. gesta Bertin. p. 118 : facta est fames magna et mortalitas hominum per -am permaximam. ADALB. MAGD. chron. p. 169 : gravis per omnes regni partes -a grassabatur. IOH. METT. Ioh. 67 : nam is gravis et quasi -a (v. lect. stipilentia) attactus fuit.

4) *en évoquant son étiologie ou les signes annonciateurs* : LUPUS epist. 20, 13 p. 28 (a. 837) : hii portendere cometas -am vel famem vel bella tradiderunt. REGINO chron. a. 801 p. 63 : -a propter molliciem hiberni temporis facta est (cf. ANNAL. Mett. I p. 87). HONOR. AUG. imag. mundi 1, 66 : -a nascitur aere siccitate vel calore vel tempestate corrupto, qui spirando vel edendo perceptus, luem mortemque generat. BURG. Pis. transl. Galen. compl. I 4 p. 19, 7 : si ... totus annus humidus et calidus fiet, maximam necesse ita contingere -am (λοιμός), velut in tertio Epidemiarum enarrat.

5) *en précisant la maladie* : a) -a ignis, ignearia : *feu de Saint-Antoine, ergotisme* : ADEMAR. CABANN. hist. (CCCM 129) III 35 p. 157, 224 : -a ignis super Lemovicinos exarsit. Corpora ... virorum et mulierum ... invisibili igne depascebantur. ANNAL. Form. a. 1136 p. 36 : -a ignearia ingrassata est. b) -a inguinaria : *peste bubonique* : AIMOIN. FLOR. gesta Franc. III 72 p. 103 : subsecuta est statim hanc inundationem gravissima -a, quam inguinariam appellant : que primum papam Pelagium percussit, et sine mora extinxit.

C) *épizootie* : 1) *en général* : ANNAL. regni Franc. a. 810 p. 132, 9 : tanta fuit in expeditione boum -a, ut pene nullus tanto exercitui superesset. ANNAL. Fuld. II a. 878 p. 92, 10 : boum -a in Germania immanissime grassata est. ANNAL. Sith. p. 37 : boum -a per totam Europam inmaniter grassata est. HILDEGARD. phys. 3, 33 col. 1238^B : si -a ... pecora vexat et occidit. WIDUK. 2,